
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1977

527
Besluit van 22 september 1977, houdende regeling van de 
vergoeding aan ambtenaren van kosten verbonden aan 
het gebruik van de privé-telefoonaansluiting voor 
dienstdoeleinden

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister-President, Minister van Algemene 
Zaken en van Onze Ministers van Binnenlandse Zaken en van Defensie, res
pectievelijk van 6 juli 1977 nr. 261968, van 29 juni 1977, nr. AB77/U921, Di- 
rectoraat-Generaal voor Overheidspersoneelsbeleid, Directie Overheidsper
soneelszaken, Hoofdafdeling Financiële Arbeidsvoorwaarden, en van 7 juli 
1977, Centrale Afdeling Militair Personeel, nr. 381.758/7 Q;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van de Ambtenaren
wet 1929 (Stb. 530) en artikel 12 van de Militaire Ambtenarenwet 1931 (Stb. 
519);

De Raad van State gehoord (advies van 10 augustus 1977, nr. 6);
Gezien het nader rapport van Onze Minister-President, Minister van Alge

mene Zaken en van Onze Ministers van Binnenlandse Zaken en van Defen
sie, respectievelijk van 20 september 1977, nr. 263810, van 13 september 
1977, nr. AB77/1327, Directoraat-Generaal voor Overheidspersoneelsbeleid, 
Directie Overheidspersoneelszaken, Hoofdafdeling Financiële Arbeidsvoor
waarden, en van 16 september 1977, nr. 381.758/8A;

Hebben goedgevonden en verstaan;

Artikel 1

Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder:
a. belanghebbende:
1 e. degene, die krachtens een aanstelling of een arbeidsovereenkomst 

naar burgerlijk recht in burgerlijke rijksdienst is;
2e. de beroepsmilitiar alsmede de militair behorende tot het reserveper- 

soneel, die een verbintenis heeft aangegaan om gedurende ten minste een 
jaar onafgebroken in werkelijke dienst te verblijven;

een en ander indien hij naar het oordeel van het bevoegd gezag voor 
dienstdoeleinden te zijnen huize over een telefonische aansluiting dient te 
beschikken;

b. bezoldigingsbesluit: Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 
1948 (Stb. J. 261);

c. salaris: salaris in de zin van het bezoldigingsbesluit of, voor de belang
hebbende op wie dit besluit niet van toepassing is, hetgeen in de op hem 
van toepassing zijnde bezoldigingsregeling daarmede overeenkomt.

Staatsblad 1977 527 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ArArtitikekel l 22

Aan de belanghebbende wordt:
a. behoudens het bepaalde onder b, een vergoeding toegekend van de 

door hem voor de privé-telefoonaansluiting verschuldigde aansluitings- en 
abonnementskosten van:

100% van die kosten indien zijn salaris gelijk aan of lager is dan het maxi
mumbedrag van schaal 43 van de bijlage Al van het bezoldigingsbesluit;

50% van die kosten indien zijn salaris hoger is dan het maximumbedrag 
van schaal 43, maar niet hoger dan het maximumbedrag van schaal 71 van 
voornoemde bijlage;

b. een volledige vergoeding toegekend van de door hem voor de privé-te
lefoonaansluiting verschuldigde aanleg- en abonnementskosten van door 
het bevoegd gezag voor de dienst noodzakelijk geachte extra apparatuur;

c. indien van de privé-telefoonaansluiting meer dan in incidentele geval
len gebruik wordt gemaakt voor het voeren van uitgaande dienstgesprek
ken, een vergoeding toegekend van de kosten van de met gebruikmaking 
van deze aansluiting gevoerde lokale en interlokale gesprekken ter grootte 
van 10%, 25% of 50% daarvan en in bijzondere gevallen tot een groter ge
deelte, een en ander door het bevoegd gezag te bepalen aan de hand van de 
frequentie van de uitgaande dienstgesprekken;

d. een volledige vergoeding toegekend van de kosten van de met gebruik
making van de privé-telefoonaansluiting gevoerde internationale dienstge
sprekken.

Artikel 3

In de plaats van een vergoeding ingevolge het bepaalde in artikel 2, onder 
c, kan aan een belanghebbende een volledige vergoeding worden toege
kend van de kosten van de met gebruikmaking van de privé-telefoonaanslui
ting gevoerde lokale en interlokale dienstgesprekken.

Artikel 4

Aan de ministers en de staatssecretarissen worden de kosten van de met 
gebruikmaking van de privé-telefoonaansluiting gevoerde lokale en interlo
kale gesprekken voor de helft en de internationale dienstgesprekken volledig 
vergoed.

Artikel 5

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is bevoegd nadere voorschriften 
vast te stellen ter uitvoering van dit besluit.

Artikel 6

Ons besluit van 17 oktober 1950, nr. 9, wordt ingetrokken.

Artikel 7

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1.oktober 1977, met dien ver
stande dat telefoonnota's waarin bedragen zijn opgenomen welke betrek
king hebben op een periode liggende vóór 1 oktober 1977, worden verre
kend op de voet van de bepalingen van Ons besluit van 17 oktober 1950, nr.9

Staatsblad 1977 527 2



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

LLaasstteenn e enn  bbeevveelleenn  ddaatt  dditit b beesslluuiitt  mmeett d dee d daaaarrbbiijj  bbeehhoorreennddee  nnoottaa v vaann  toetoe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 22 september 1977.
Juliana

De Minister-President, Minister van Algemene Zaken, 
Den Uyl

De Minister van Binnenlandse Zaken,
De Gaay Fortman

De Minister van Defensie,
A. Stemerdink

Uitgegeven de negenentwintigste september 1977

De Minister van Justitie, 
De Gaay Fortman

NOTA VAN TOELICHTING

Bij Koninklijk besluit van 17 oktober 1950, nr. 9, is een regeling getroffen 
voor vergoeding van de kosten van telefoongesprekken ten behoeve van de 
dienst, welke worden gevoerd via de huisaansluiting van de ambtenaar.

Afhankelijk van de mate van het aan de aansluiting verbonden dienstbe
lang, kan op grond van deze regeling aan ambtenaren, ongeacht hun rang, 
gehele of gedeeltelijke vergoeding van de kosten van aanleg en abonne
ment en van de kosten van lokale en interlokale gesprekken, zowel voor de 
dienst als privé, worden verleend. Bewindslieden en secretarissen-generaal 
genieten op grond van deze regeling volledige vergoeding van de kosten 
van het abonnement en van lokale en interlokale gesprekken. Kosten van in
ternationale dienstgesprekken worden aan alle belanghebbenden volledig 
vergoed.

De ondergetekenden zijn van mening, dat het wenselijk is deze rege
ling aan te passen aan de sedert haar totstandkoming gewijzigde omstan
digheden, waarbij met name wordt gedoeld op het feit, dat de telefoon gelei
delijk aan een algemeen gebruiksgoed is geworden.

Uitgaande van het gegeven, dat de ambtenaren boven een bepaald sala
risniveau, ongeacht de ambtelijke noodzaak, als regel over een telefoonaan
sluiting beschikken, menen de ondergetekenden dat behoudens voor wat 
betreft de lagere niveaus, in het geheel geen tegemoetkoming in de aanslui- 
tings- en abonnementskosten, met uitzondering van de kosten van extra ap
paratuur, ware te verlenen. Tevens wordt het in dit verband wenselijk geacht 
de thans geldende vergoedingspercentages voor gesprekskosten te verla
gen, c.q. de mogelijkheid te scheppen de werkelijke kosten van dienstge
sprekken op declaratie-basis te vergoeden.

In verband met het vorenstaande houdt de voorgestelde nadere regeling 
het volgende in:

a. Vergoeding van aansluitings- en abonnementskosten kan nog slechts 
worden verleend aan ambtenaren met een salaris niet uitgaande boven een 
bepaald niveau, met dien verstande dat de vergoeding tot en met het salaris
niveau van schaal 43 (adjunct-commies) van de bijlage Al van het Bezoldi
gingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948,100% en daarboven, tot en

Staatsblad 1977 527 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

met het salarisniveau van schaal 71 (commies) 50% van bedoelde kosten 
beloopt (artikel 2, onder a, van het ontwerp-besluit).

b. De kosten van aanleg en abonnement voor extra apparatuur, zoals een 
kostenteller, een extra stopcontact en een bel, worden, indien de aanwezig
heid daarvan door het bevoegd gezag noodzakelijk w ordt geacht, aan de be
langhebbenden volledig vergoed (artikel 2, sub b, van het ontwerp).

c. Daartoe aangewezen ambtenaren komen in aanmerking voor gedeelte
lijke -  percentuele -  vergoeding van de kosten van alle door hen gevoerde 
binnenlandse gesprekken. Om redenen van doelmatigheid w ordt de vergoe
ding gegeven over alle gesprekken, zowel privé als voor de dienst. Het is de 
bedoeling dat bij de bepaling van de hoogte van het vergoedingspercentage 
rekening w ordt gehouden met het aantal te voeren uitgaande dienstge
sprekken. Op het vorenstaande heeft betrekking het bepaalde in artikel 2, on
der c, van het ontwerp-besluit. Met de aan het begin van die bepaling opge
nomen beperking w ordt beoogd het mogelijk te maken aan degenen die hun 
telefoon uitsluitend of vrijwel uitsluitend voor inkomende dienstgesprekken 
nodig hebben, geen percentuele vergoeding van gesprekskosten te verle
nen. Voor de gevallen, waarin toepassing van de percentuele vergoeding 
van de kosten van alle lokale en interlokale gesprekken bezwaren oplevert, 
kan desgewenst integrale vergoeding van -  uitsluitend -  de dienstgesprek
ken plaatsvinden (artikel 3 van het ontwerp).

d. De kosten van internationale dienstgesprekken worden steeds aan alle 
belanghebbenden volledig vergoed (artikel 2, onder d, van het ontwerp-be
sluit).

e. Aan de bewindslieden worden de kosten van binnenlandse gesprekken 
voor de helft en internationale dienstgesprekken volledig vergoed (artikel 4 
van het ontwerp).

Met betrekking to t het gevoerde georganiseerd overleg omtrent de voor
gestelde herziening, zowel ten aanzien van het burgerlijk rijkspersoneel als 
het m ilita ir personeel, zij aangetekend dat de personeelsorganisaties zich 
hiertegen op principiële gronden afwijzend hebben opgesteld. Zij waren na
melijk van mening, dat het een onjuist uitgangspunt is te stellen, dat de vas
te kosten (voor aansluiting en abonnement), op grond van de overweging 
dat de telefoon een algemeen gebruiksgoed is, in beginsel niet voor vergoe
ding in aanmerking komen. Volgens de mening van deze organisaties zal de 
ambtenaar, die naar het oordeel van het bevoegd gezag over een telefoon 
moet beschikken, daarvoor, ongeacht de hoogte van zijn salaris, een passen
de vergoeding, ook in de vaste kosten, moeten ontvangen.

Aan de organisaties is hierop te kennen gegeven, dat de aangevoerde be
zwaren geen wijziging vermogen te brengen in het door het Kabinet ingeno
men standpunt, namelijk dat de van de zijde van de ministerraad aangevoer
de argumenten -  weergegeven in de derde en vierde alinea van deze nota -  
de voorgestelde herziene vergoedingsregeling rechtvaardigen.

De Minister-President, M inister van Algemene Zaken,
Den Uyl

De Minister van Binnenlandse Zaken,
De Gaay Fortman

De Minister van Defensie,
A. Stemerdink

Staatsblad 1977 527 4


	Stb-1977-527

